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SEPE: PRINCIPALES DATOS DEL PARO REGISTRADO Y 
CONTRATACION. 

AFILIACION SEGURIDAD SOCIAL. AGOSTO 2020 
 
DATOS MÁS DESTACADOS 
 
El desempleo desciende en Andalucía en el último mes en tan solo 468 
personas, (-0,05%), registrando un total de 957.727 parados. Respecto 
a agosto de 2019 nos encontramos con 199.238 parados más en nuestra 
Comunidad, (+26,27%). 
 
El sector agrícola ha tenido un excelente comportamiento en agosto 
con 10.829 parados menos, sin embargo, Construcción y Servicios 
aumentan considerablemente el número de parados, 2.555 y 3.411, 
respectivamente. 
 
Solo Almería y Huelva presentan un descenso del paro en el último 
mes, debido precisamente al sector agrícola. El mayor aumento de 
parados se presenta en la provincia de Sevilla, sobre todo por el sector 
Servicios. Todas las provincias registran un aumento del desempleo 
respecto a agosto de 2019. 
 
Seguridad Social: 3.027.904 afiliados, 18.714 afiliados más que en 
julio y 93.822 menos que hace un año, un 3,01% menos. Son datos 
más favorables que la media nacional ya que en España aumentaron los 
afiliados en 6.822 personas, un 0,04%. 
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 PARO 

SEPE 
AGOSTO 

VARIACION 
ABSOLUTA 
MENSUAL 

VARIACION 
RELATIVA 
MENSUAL 

VARIACION 
ABSOLUTA 

ANUAL 

VARIACION  
RELATIVA 

ANUAL 
ANDALUCIA 957.727 -468 -0,05% +199.238 +26,27% 

      
ESPAÑA 3.802.814 +29.780 +0,79% +737.010 +24,04% 

 
 

TASA PARO 2ºTRIMESTRE 2020 EPA 
Almería 20,21% Jaén 25,63% 

Cádiz 21,42% Málaga 20,06% 
Córdoba 24,29% Sevilla 20,50% 
Granada 25,24% Andalucía 21,32% 
Huelva 13,85% España 15,33% 

La tasa de paro es un dato EPA no SEPE, de carácter trimestral. 

 

 
 

 
En 2017 disminuyó un 7,87% respecto a 2016. 
2018 disminuyó un 4,69% respecto a 2017. 
2019 disminuyó un 4,30% respecto a 2018. 
2020 aumentó un 26,27% respecto a 2019. 
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PROVINCIA PARO 

SEPE 
AGOSTO 

VARIACION 
ABSOLUTA 
MENSUAL 

VARIACION 
RELATIVA 
MENSUAL 

VARIACION 
ABSOLUTA 

ANUAL 

VARIACION  
RELATIVA 

ANUAL 
Almería 77.650 -1.287 -1,63 17.065 28,17 

Cádiz 166.689 741 0,45 32.867 24,56 
Córdoba 85.740 949 1,12 15.247 21,63 
Granada 102.526 1.450 1,43 23.791 30,22 
Huelva 57.404 -5.527 -8,78 12.213 27,03 

Jaén 60.818 218 0,36 12.726 26,46 
Málaga 180.647 970 0,54 44.989 33,16 
Sevilla 226.253 2.018 0,90 40.340 21,70 

ANDALUCIA 957.727 -468 -0,05 199.238 26,27 
ESPAÑA 3.802.814 29.780 0,79 737.010 24,04 

 
SECTOR PARADOS VARIACION 

ABSOLUTA 
MENSUAL 

VARIACION 
ABSOLUTA 

INTERANUAL 

Agricultura 88.202 -10.829 +24.479 
Industria 54.945 +240 +9.042 

Construcción 86.653 +2.555 +12.851 
Servicios 626.609 +3.411 +131.486 

 
TOTAL 

CONTRATOS 
ANDALUCIA 

AGOSTO 

VARIACION 
RELATIVA 
MENSUAL 

VARIACION 
RELATIVA 

ANUAL 

258.214 -66.039 
(-20,37%) 

-63.685 
(-19,78%) 

TOTAL 
CONTRATOS 
INDEFINIDOS 

VARIACION 
RELATIVA 
MENSUAL 

VARIACION 
RELATIVA 

ANUAL 

12.089 -4.439 
(-26,86%) 

-986 
(-7,54%) 

TOTAL 
CONTRATOS 

TEMPORALES 

VARIACION 
RELATIVA 
MENSUAL 

VARIACION 
RELATIVA 

ANUAL 

246.125 -61.600 
(+20,02%) 

-62.699 
(-20,30%) 
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EVOLUCION INTERANUAL DE LA DISMINUCION DEL DESEMPLEO EN 
ANDALUCIA 

 
(Evolución del desempleo comparando un mismo mes de cada año) 

VARIACION ABSOLUTA ANUAL 
 
 

 
 
 

EVOLUCION MENSUAL DEL DESEMPLEO 
 

(Evolución del desempleo comparando un mes con el mes anterior del mismo año) 
VARIACION ABSOLUTA MENSUAL 
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AFILIACION SEGURIDAD SOCIAL. TOTAL. 

 
 AFILIADOS 

MEDIA AGOSTO 
VARIACIÓN 
MENSUAL 

VARIACIÓN 
INTERANUAL 

ALMERÍA 274.493 1.768 -4.387 
CÁDIZ 386.587 5.957 -11.667 

CÓRDOBA 284.565 797 -7.200 
GRANADA 325.586 1.722 -8.665 
HUELVA 202.080 639 -5.631 

JAÉN 227.069 1.118 -6.328 
MÁLAGA 609.552 6.397 -35.999 
SEVILLA 717.972 315 -13.945 

ANDALUCIA 3.027.904 18.714 
+0,62% 

-93.822 
-3,01% 

ESPAÑA 18.792.376 6.822 
+0,04% 

-527.851 
-2,73% 

 

 
 
En 2017 aumentó un 3,82% respecto a 2016. 
2018 aumentó un 2,94 % respecto a 2017. 
2019 aumentó un 3,18% respecto a 2018. 
2020 disminuyó un 3,01% respecto a 2019.  
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AFILIACION SEGURIDAD SOCIAL AUTONOMOS 
 

 AFILIADOS 
MEDIA AGOSTO 

VARIACIÓN 
MENSUAL 

VARIACIÓN 
INTERANUAL 

ALMERÍA 60.014 288 1.082 
CÁDIZ 62.632 1.203 1.000 

CÓRDOBA 52.908 237 534 
GRANADA 65.348 491 1.046 
HUELVA 28.410 354 298 

JAÉN 41.923 316 625 
MÁLAGA 120.973 1.437 1.401 
SEVILLA 111.856 254 2.459 

ANDALUCIA 544.065 4.581 8.446 
ESPAÑA 3.263.160 17.908 1.608 
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EVOLUCION DESEMPLEO PROVINCIAL MES DE AGOSTO 
 

 

2016 
 
  

2017 
 
  

2018 
 
  

2019 
 
  

2020 
 
  

Valor 
Absoluto 
Descenso  

2016/2020 

Valor 
Relativo 

Descenso  
2016/2020 

Almería 70.438 66.768 63.354 60.585 77.650 7.212 10,24% 
Cádiz 159.883 146.200 139.215 133.822 166.689 6.806 4,26% 

Córdoba 85.397 78.128 73.172 70.493 85.740 343 0,40% 
Granada 91.124 84.966 82.023 78.735 102.526 11.402 12,51% 
Huelva 53.727 50.197 47.381 45.191 57.404 3.677 6,84% 

Jaén 57.146 52.095 50.352 48.092 60.818 3.672 6,43% 
Málaga 160.328 146.321 140.958 135.658 180.647 20.319 12,67% 
Sevilla 224.626 206.937 196.122 185.913 226.253 1.627 0,72% 

Andalucía 902.669 831.612 792.577 758.489 957.727 55.058 6,10% 
España 3.697.496 3.382.324 3.182.068 3.065.804 3.802.814 105.318 2,85% 

 
 
 

EVOLUCION DESEMPLEO SECTOR AGRICOLA MES DE AGOSTO 
 
 

AGRICULTURA 
 
  

2016 
 
  

2017 
 
  

2018 
 
  

2019 
 
  

2020 
 
  

Valor 
Absoluto 
Descenso  

2016/2020 

Valor 
Relativo 

Descenso  
2016/2020 

Almería 9.450 9.291 8.256 7.794 11.074 1.624 17,19% 
Cádiz 6.263 5.722 5.403 5.153 6.995 732 11,69% 

Córdoba 9.177 8.359 7.578 7.732 10.223 1.046 11,40% 
Granada 8.035 7.476 7.072 7.435 10.208 2.173 27,04% 
Huelva 11.128 11.549 10.975 10.584 15.388 4.260 38,28% 

Jaén 10.482 9.237 8.488 8.772 12.130 1.648 15,72% 
Málaga 4.795 4.191 3.894 3.922 5.366 571 11,91% 
Sevilla 14.201 13.592 12.355 12.331 16.818 2.617 18,43% 

Andalucía 73.531 69.417 64.021 63.723 88.202 14.671 19,95% 
España 176.636 162.498 148.669 142.844 187.342 10.706 6,06% 
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EVOLUCION DESEMPLEO SECTOR INDUSTRIAL MES DE AGOSTO 

 
 

 
 

EVOLUCION DESEMPLEO SECTOR CONSTRUCCION MES DE AGOSTO 
 
 

CONSTRUCCION 
 
  

2016 
 
  

2017 
 
  

2018 
 
  

2019 
 
  

2020 
 
  

Valor 
Absoluto 
Descenso  

2016/2020 

Valor 
Relativo 

Descenso  
2016/2020 

Almería 7.619 6.414 5.621 5.320 6.227 -1.392 -18,27% 
Cádiz 19.601 16.568 15.170 14.659 16.906 -2.695 -13,75% 

Córdoba 8.560 7.274 6.430 6.247 7.113 -1.447 -16,90% 
Granada 11.602 9.980 8.926 8.311 9.916 -1.686 -14,53% 
Huelva 5.360 4.430 3.948 3.908 4.469 -891 -16,62% 

Jaén 4.419 3.492 3.206 3.132 3.433 -986 -22,31% 
Málaga 20.998 17.740 15.688 15.151 18.694 -2.304 -10,97% 
Sevilla 23.856 20.607 18.486 17.074 19.895 -3.961 -16,60% 

Andalucía 102.015 66.515 77.484 73.802 86.653 -15.362 -15,06% 
España 388.540 322.352 278.958 261.566 306.224 -82.316 -21,19% 

 
  

INDUSTRIA 
 
  

2016 
 
  

2017 
 
  

2018 
 
  

2019 
 
  

2020 
 
  

Valor 
Absoluto 
Descenso  

2016/2020 

Valor 
Relativo 

Descenso  
2016/2020 

Almería 3.083 2.706 2.369 2.221 2.730 -353 -11,45% 
Cádiz 10.831 9.466 8.846 8.964 10.777 -54 -0,50% 

Córdoba 8.132 7.442 6.671 6.412 7.582 -550 -6,76% 
Granada 5.452 4.881 4.428 4.183 5.040 -412 -7,56% 
Huelva 3.102 2.623 2.490 2.255 2.595 -507 -16,34% 

Jaén 4.028 3.876 3.816 3.555 4.380 352 8,74% 
Málaga 8.470 7.616 6.976 6.624 7.904 -566 -6,68% 
Sevilla 15.507 14.045 12.972 11.689 13.937 -1.570 -10,12% 

Andalucía 58.605 52.655 48.568 45.903 54.945 -3.660 -6,25% 
España 348.897 308.405 281.205 265.891 313.016 -35.881 -10,28% 
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EVOLUCION DESEMPLEO SECTOR SERVICIOS MES DE AGOSTO 

 
 

SERVICIOS 
 
  

2016 
 
  

2017 
 
  

2018 
 
  

2019 
 
  

2020 
 
  

Valor 
Absoluto 
Descenso  

2016/2020 

Valor 
Relativo 

Descenso  
2016/2020 

Almería 44.066 42.795 41.859 40.637 51.412 7.346 16,67% 
Cádiz 98.480 92.576 90.358 87.342 109.838 11.358 11,53% 

Córdoba 49.706 46.641 44.873 43.182 52.314 2.608 5,25% 
Granada 56.243 53.622 53.266 51.001 66.634 10.391 18,48% 
Huelva 29.529 27.447 26.333 25.136 30.734 1.205 4,08% 

Jaén 31.352 29.555 29.384 27.699 34.659 3.307 10,55% 
Málaga 106.559 99.422 98.289 95.003 129.112 22.553 21,16% 
Sevilla 144.545 135.108 131.140 125.123 151.906 7.361 5,09% 

Andalucía 560.480 527.166 515.502 495.123 626.609 66.129 11,80% 
España 2.461.922 2.292.133 2.194.649 2.136.283 2.670.601 208.679 8,48% 

 
 

EVOLUCION CONTRATACION INDEFINIDA ACUMULADO AGOSTO 
 
 

CONTRATACION 
INDEFINIDA  

2016 
  

2017 
  

2018 
  

2019 
  

2020 
  

Total 
Contratos 

Acumulados 

Evolución 
Contratación 
2016/2020 

Almería 10.908 12.429 16.677 16.914 13.960 70.888 27,98% 
Cádiz 13.899 15.405 18.994 17.306 14.133 79.737 1,68% 

Córdoba 8.086 9.229 12.661 10.266 8.562 48.804 5,89% 
Granada 10.826 12.892 18.612 16.573 11.987 70.890 10,72% 
Huelva 5.532 6.484 9.213 7.081 5.723 34.033 3,45% 

Jaén 5.920 5.832 7.764 6.845 6.206 32.567 4,83% 
Málaga 30.755 33.908 43.250 37.850 27.325 173.088 -11,15% 
Sevilla 25.573 29.425 36.165 34.685 29.311 155.159 14,62% 

Andalucía 111.499 125.604 163.336 147.520 117.207 665.166 5,12% 
España 1.098.272 1.232.219 1.467.481 1.372.156 990.071 6.160.199 -9,85% 

 
  



 
 

ÁREA JURIDICA Y RELACIONES LABORALES 11 

 
 

EVOLUCION AFILIACION SEGURIDAD SOCIAL TOTAL AGOSTO 
 
 

AFILIACION 
SEGURIDAD 

SOCIAL 2016 2017 2018 2019 2020 
Valor 

Absoluto 
Valor 

Relativo 
Almería 250.581 260.937 268.692 278.880 274.493 23.912 9,54% 

Cádiz 358.838 375.436 385.827 398.254 386.587 27.749 7,73% 
Córdoba 274.015 280.292 286.445 291.765 284.565 10.550 3,85% 
Granada 305.840 316.582 324.513 334.251 325.586 19.746 6,46% 
Huelva 186.736 194.254 200.950 207.711 202.080 15.344 8,22% 

Jaén 222.700 227.593 229.922 233.397 227.069 4.369 1,96% 
Málaga 568.361 598.753 622.703 645.551 609.552 41.191 7,25% 
Sevilla 663.360 684.974 706.264 731.917 717.972 54.612 8,23% 

Andalucía 2.830.432 2.938.821 3.025.315 3.121.726 3.027.904 197.472 6,98% 
España 17.699.995 18.309.844 18.839.914 19.320.227 18.792.376 1.092.381 6,17% 

 
 

 
 


